
 

 

DETERMINAZIONE N. 20/2023 

OGGETTO: NOMINA REFERENTI PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E LA PROMOZIONE 

DELLA TRASPARENZA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 8 gennaio 2014, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale in data 20 
aprile 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 28 aprile 2021 al n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, 
del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 
e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relativa all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022; 

VISTE le determinazioni n. 580 del 27 ottobre 2021, n. 206 del 12 luglio 2022 e n. 328/2022 del 
29 novembre 2022 concernenti la riorganizzazione di AGID; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2022 - 2024 approvato con determinazione 
n. 188 del 30 giugno 2022; 

VISTA la determinazione n. 296 del 4 novembre 2022 con la quale l’Avv. Caterina Flick, Dirigente 
Responsabile dell’Ufficio Affari legali, viene nominata Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza dell’Agenzia; 



 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, come modificata dal decreto legislativo 25 maggio 2016 
n. 97, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione"; 

VISTO l’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

VISTO il d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, approvato con la deliberazione n. 1064 
del 13 novembre 2019 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2022, approvato il 16 novembre 2022 dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

VISTA la determinazione n. 356 del 23 dicembre 2022 con la quale viene avviato il processo 
di adozione del sistema di gestione dell’anticorruzione in conformità alla norma UNI EN ISO 
37001:2016; 

RITENUTO opportuno aggiornare l’elenco dei referenti per la prevenzione della corruzione 
e la promozione delle trasparenza individuati nella determinazione n. 122 del 29 aprile 2022; 

SENTITI i Dirigenti delle Aree ed Uffici; 

 

DETERMINA 
1. Di designare quali referenti per la prevenzione della corruzione e la promozione della traspa-

renza i soggetti indicati nella seguente tabella unitamente a un tecnico di di supporto indivi-
duato per le Aree/Uffici per il quali il referente è lo stesso Dirigente:  

 
Area/Ufficio/Servizio Referente Tecnico supporto per la pub-

blicazione delle informazione 
sul Portale Amministrazione 

Trasparente 
Vigilanza e monitoraggio Viviana De Paola  
Indirizzo e governance della 
Pubblica amministrazione 

Rosamaria Barrese  

Protezione tecnica dei servizi e 
dei sistemi 

Luca Ventura Daniele Ceccaroni 

Gestione servizi infrastrutturali Daniele Ceccaroni  
Servizio procurement innova-
tivo 

Mauro Draoli Edvige Corina 



 

Qualificazione e accredita-
mento 

Antonio Florio  

Iniziative Piano Nazionale di Ri-
presa e Resilienza 

Stefano Van Der Byl  

Architetture, dati e interopera-
bilità 

Giovanna Scaglione  

Coordinamento iniziative per 
la Pubblica amministrazione 

Caterina Vignato  

Segreteria tecnica e coordina-
mento  

Glenda Gentili  

Ufficio Affari Legali Raffaele Montanaro  
Ufficio Contabilità, finanza e 
funzionamento 

Oriana Zampaglione Daniele Ceccaroni 

Ufficio Organizzazione e ge-
stione del personale 

Sonia Evangelisti Daniele Ceccaroni 

 
 

2. Di assegnare ai referenti per la prevenzione della corruzione e la promozione della traspa-
renza le seguenti funzioni:  
- collaborano all’attuazione e allo sviluppo del Sistema di prevenzione della corruzione at-

tualmente vigente, ai sensi della normativa di settore e in conformità con la norma UNI 
EN ISO 37001:2016; 

- svolgono attività informativa nei confronti del Responsabile per la prevenzione della cor-
ruzione e la promozione della trasparenza (RPCT), affinché questi abbia elementi e ri-
scontri in merito alla formazione e il monitoraggio del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e sull’attuazione delle misure organizzative (generali e specifiche) di pre-
venzione del rischio di corruzione; 

- in raccordo con il proprio Dirigente contribuiscono alla mappatura dei rischi di corruzione 
della struttura di appartenenza; 

- supportano il RPCT nell’istruttoria, approfondimento, formalizzazione e costante moni-
toraggio dell’attuazione delle misure generali e specifiche di prevenzione della corru-
zione, nell’ambito delle strutture di riferimento, in raccordo con il Nucleo di supporto al 
RPCT; 

- segnalano al RPCT ogni esigenza di modifica al Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e promozione della trasparenza, in caso di accertate significative violazioni 
delle prescrizioni ovvero di avvenuti mutamenti del contesto di riferimento; 

- contribuiscono, per quanto di competenza delle rispettive Strutture e in raccordo con il 
nucleo di supporto al RPCT alla ricognizione delle informazioni presenti sul sito istituzio-
nale, sezione “Amministrazione trasparente” attraverso la verifica dei tempi di pubblica-
zione, dei contenuti e dei formati e l’analisi della loro correttezza e pertinenza con riferi-
mento alla materia oggetto di pubblicazione; 

- provvedono alla pubblicazione di dati, informazioni, documenti e procedimenti, loro de-
bitamente trasmessi secondo il predefinito flusso, in formato aperto e accessibile idoneo 
per la pubblicazione, nonché eventualmente modificati nel rispetto e ai sensi del Regola-
mento UE 2016/679, nelle sezioni di competenza del sito  istituzionale, sezione Ammini-
trazione Trasparente dell’Agenzia;  



 

- inseriscono gli aggiornamenti di dati, informazioni, documenti e procedimenti 
dell’Area/Ufficio di propria competenza presenti sul portale, operando sull'ambiente ge-
stionale (back office) dell’applicativo “PAT - Portale Amministrazione Trasparente”;  

- agevolano i flussi informativi tra la propria struttura di appartenenza e il RPCT. 
 

3. Di stabilire che il presente provvedimento sia notificato ai diretti interessati e pubblicato sul 
sito web istituzionale dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione trasparente. 
 

Ing. Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N. 20/2023

		2023-01-19T16:15:31+0100
	FRANCESCO PAORICI




